yang mengabaikan praktek-praktek yang sah, tegas dan normal

yang dapat menyakiti orang lain, mengganggu permintaan publik

dan hancur berkeping-keping..23

4. Ibnu Maskawaih nama aslinya adalah Abu Ali Ahmad bin

Muhammad bin Ya'kub bin Miskawaih. Lahir di Iran pada tahun

330 H/941 M, beliau wafat di Kasfahan pada tanggal 9 Februari

421 H/1610 M. 24Abu Ali Ahmad Ibnu Maskawaih menulis karya

tahdzib al-akhlak (menuju kesempurnaan akhlak). Diterjemahkan

21 Novi, Robiatul, Dina, Paket Edukasi pada Remaja Terhadap Kecenderungan Menikah Dini

kerusakan dibumi, serta merusak tanam-tanaman dan ternak, sedang allah tidak

menyukai kerusakan.”42 (al-baqarah:205)

2. Kajian tentang Ibnu Maskawaih

a. Biografi Ibnu Maskawaih

Nama lengkap Ibnu Maskawaih adalah Abu Ali Ahmad Muhammad Ibn

Ya’kub Ibn Maskawaih. Beliau dilahirkan di kota Ray (Iran) pada 320 H (932 M)

dan wafat di Asfahan pada 9 safar 421 H (16 februari 1030 M). Beliau belajar

sejarah kepada Abu Bakar Ahmad Ibn Kamil al-Qadhi (350/960) tentang buku

Tarikh al-Tabhari, dan belajar filsafat kepada Ibn al-Khammar, seorang

komentator terkenal mengenai mengenai filsafat Aristoteles.

Perihal kemajusiannya, sebelum Islam. Banyak dipersoalkan oleh

islam, sebagai terlihat dari nama bapaknya, muhammad.

Ibnu Maskawaih sepenuhnya hidup pada masa pemerintahan dinasti

Buwaihi yang para pemukanya berfaham syi’ah. Ketika muda, ia mengabdi

kepada al-muhallabi, wazirnya pangeran buwaihi yang bernama mu’iz al-daulah

di baghdad. Setelah wafatnya al-Muhallabi pada 352 H (963 M), dia berusaha dan

akhirnya diterima oleh Ibn al-Amid, wazirnya saudara Mu’iz al-Daulah yang

bernama Rukn al-Daulah yang berkedudukan di Ray.

Setelah Ibn al-Hamid wafat pada 360 H (970 M), Miskawaih tetap

mengabdi kepada putranya yang bernama Abu al-Fath yang menggantikan Ibn al-

bidang sastra. 43

b. Konsep pendidikan akhlak Ibnu Maskawaih

Akhlak merupakan keadaan suatu jiwa. Yang mana keadaan ini membuat

jiwa bertindak tanpa berpikir atau dipertimbangkan secara mendalam.